

PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO



Comissão de Uniformização de Jurisprudência

Biênio 2024/2026

Ata de Reunião n. 1 do biênio 2024/2026 Ata de Reunião n. 3/2024

1. Informações da reunião

Data: 04/11/2024 **Hora**: 13h **Tipo**: ordinária

Formato: virtual Plataforma: Zoom

2. Participantes

Integrantes (membros)				
Excelentíssima Desembargadora	Maria Isabel Cueva Moraes (Presidente)			
Excelentíssimo Desembargador	Paulo Eduardo Vieira de Oliveira			
Excelentíssimo Desembargador	Homero Batista Mateus da Silva			

Convidados(as)					
Servidora do Gabinete da Desembargadora Luciana Calmon da Costa Fernandes Maria Isabel Cueva Moraes					
Servidora do Gabinete da Maria Isabel Cueva Moraes	Desembargadora	Luiz Augusto da Costa Lima			
Servidora do Gabinete da Maria Isabel Cueva Moraes	Desembargadora	Filipe Bolognani Gomes			

Unidade de Apoio Executivo							
Seção de	Apoio às	Com	nissões de	Regin	nento	Juliana Zucato (Divisão de Jurisprudência)	
Interno,	Revista	е	Uniformiz	zação	de		
Jurisprudência (Sacriruj)							





PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

3. Pauta				
Item	Assunto			
I	Apresentação da equipe e panorama dos trabalhos da Comissão			
II	Calendário de reuniões			

4. Breve relato

A Excelentíssima Desembargadora Maria Isabel Cueva Moraes, Presidente da Comissão, abriu os trabalhos, saudando os(as) presentes, seguindo-se com a apresentação da equipe e um panorama geral das atividades desenvolvidas.

Para contextualização, foi realizada breve explanação sobre a competência da Comissão de Uniformização de Jurisprudência (CUJ), com acesso à página dos Colegiados Temáticos no Portal do Tribunal, bem como às páginas do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e do Núcleo de Ações Coletivas, proporcionando uma visão abrangente das atribuições, dos precedentes instaurados e daqueles já firmados no âmbito do TRT da 2ª Região.

Na sequência, a Unidade de Apoio Executivo esclareceu aos(às) participantes as atividades de suporte prestadas à Comissão, incluindo: elaboração de atas de reuniões; realização de pesquisas jurisprudenciais; apoio na fundamentação de pareceres; confecção de minutas; e encaminhamento de protocolos para cancelamento de enunciados consolidados que estejam em desconformidade com a legislação vigente ou com precedentes qualificados, além de outras atribuições essenciais ao adequado funcionamento da Comissão.

Encerradas as manifestações iniciais, deram-se início às deliberações.

5. Deliberações						
Descrição	Responsável pelo cumprimento					
Criação de Grupo de WhatsApp da Comissão Com o objetivo de otimizar a comunicação entre os membros da Comissão de Uniformização de Jurisprudência (CUJ), foi proposta a criação de grupo no aplicativo WhatsApp, visando facilitar a troca de informações e o alinhamento das atividades.	Unidade de Apoio Executivo					





PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2º REGIÃO

Calendário de reuniões

Apresenta-se a seguir o calendário sugerido de reuniões da Comissão para o ano de 2025, cujas datas serão confirmadas oportunamente. Ressalta-se que, conforme o Regimento Interno do TRT da 2ª Região, não há periodicidade mínima obrigatória para a realização das reuniões da CUJ, que ocorrerão conforme a demanda dos trabalhos:

Membros da Comissão de Uniformização de Jurisprudência e Unidade de Apoio Executivo

- 10/02/2025, às 16h00;
- 15/05/2025, às 13h00;
- 30/09/2025, às 13h00;
- 01/12/2025, às 13h00.

6. Próxima reunião

Prevista para o dia 10/02/2025, às 13h, em formato telepresencial, a ser confirmada oportunamente.

7. Assinatura do(a) coordenador(a) do colegiado

Assinatura eletrônica, conforme selo de autenticidade.

